El dia 15 de abril alcanzaron la parte occidental de Creta. Por la
marfiana del 16, tres naves arribaron a la isla de Sikilon. No sabemos qué
isla es ésta. R. Réhrich, en sus Beitrige zur Geschichte der Kreuzziige, 11,
p. 246, supone que tal vez se trate de Cerigotto. Dos naves pudieron
amarrar anclas en el puerto de dicha isla, pero la otra, en la que al pa-
recer iba nuestro relator, tuvo que buscar refugio en la parte septentrio-
nal de la isla de Creta, a donde llegd por la tarde del mismo dia 16. Dos
dias después, es decir, el 18 por la tarde alcanzaron la ciudad de Candia
poco después de la puesta del sol, tras siete dias de navegacion, el 26
llegaron a San Juan de Acre. La flota frisona parece que llegé integra (86
naves) a este puerto, lugar de concentraciéon de todos los cruzados. Des-
de alli, llevando a bordo al famoso escolastico y predicador Oliverio, se
dirigié a la conquista de Egipto. Como sabemos por el propio Oliverio,
actor e historiador de los hechos, la intervencién de los frisones en el paso
del Nilo fue decisiva para la rendicién de Damieta.
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APENDICES

Asedio y expugnacion de Lisboa segiin el relato epistolar del sacerdote
Duodechino de Lahnstein al abad Cuno de Disibodenberg, intercalado
en los Anales de S. Disibodo. Ao 1147. MGH.SS,, t. 17, pp. 27-28.

Domino Cunoni Dei gratia venerabilia abbati et fratribus Deo in monte
sancti Dysibodi famulantibus Duodechinus eadem grtia in Loginstein
humilis sacerdos orationes et servicium. Iussioni vestrae, pater karissime,
in omnibus parere cupientes, de navali expeditione, quae per Dei virtutem
apud Ulixibonam facta est, quoniam id vestra deposcit auctoritas,
summatim aliqua vobis scribere curavit. Quam si quis prolixius explicare
voluerit, quod tempestatibus marinis quassati, quot miseriis in terris et
in mare tribulati, et rursus per Dei gratiam consolati fuerimus, librorum
seriem et longam texere videtur historiam. Nos vero ea quae digna relata
sunt summatim perstringentes, sicut coram positi vidimus, paternitati
vestrae intimamus. Anno dominicae incarantionis 1147. in octava paschae,
quae fuit 5. Kal. Maii, movit navalis exercitus a Colonia. 14 Kal. Iunii
venimus in portum Angliae qui Derthmute dicitur, ubi comitem A. de
Areschoth cum 200 fere navibus tam Anglorum quam Flandrensium
invenimus. Ibi per triduum commorati, 6. feria ante rogationes naviga-
vimus continuos octo dies et noctis in alto mari laborantes. In vigilia et
sancta sollempnitate ascensionis saevissima tempestate quassati, octava
demum die in portum Hispaniae qui Gozzim dicitur cum 50 fere navibus,
ceteris circumquaque dispersis, applicuimus. Ubi per triduum corpora
fessa curantes, rursum in portum eiusdem littoris qui Viver dicitur
venimus. Inde exeuntes, feria 6. ante penthecosten in portum Galiciae qui
Thammara dicitur venimus, qui portus a Sancto Iacobo octo miliaribus
distat. Ad cuius venerabile corpus in vigilia penthecostes venientes,
sanctam sollempnitatem cum magna hylaritate celebravimus. Unde ad
portum revertentes, in octava penthecostes navigavimus, et 2. feria ad
civitatem Portugal per alveum fluminis qui Dorius dicitur applicuimus.
Ibi episcopum civitatis adventum nostri cum magno tripudio ex praecepto
regis praestolantem repperimus. Ubi per dies 11 adventum comitis A., qui
a nobis praedicta tempestate divisus erat, expectantes, aequam venditio-
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nem tam vini quam ceterarum deliciarum ex benevolentia regis habuimus.
Exinde comite A. et ceteris sociis receplis, navigantes, et alveum fluminis
qui Tagus dicitur intrantes, 2. die apud Ulixibonam in vigilia Petri et Pauli
applicuimus. Quae civitas, sicut tradunt historiae Sarracenorum, ab Ulixe
post excidium Troiae condita, mirabili structura tam murorum quam
turrium supra montem humanis viribus insuperabilem fundata est. Circa
quam tentoria figentes, Kal. Julii suburbana eius, virtute divina adiuti,
potenter cepimos. Post haec circa muros asaltos varios non sine magno
nostrorum detrimento facientes, usque ad Kalendas Augusti in machinis
faciendis tempus protraximus. Siquidem duas turres iuxta litus, unam in
orientali parte, ubi Flandrigenae consederant, aliam in occidentali, ubi
Angli castra locaverant, magno sumpta construximus. Pontes etiam
quatuor in navibus septem, per quas nobis aditus in civitatem pateret,
composuimus. Quae omnia circa assumptionem beatae Mariae admo-
ventes, cum magno nostrorum detrimento a Sarracenis repulsi sumus.
Nam Sarraceni, cum machinis suis turres nostras diruentis et de civitate
potenter exeuntes, turrim Anglorum iniecto igne penitus deleverunt.
Similter et machinam, quae ad subfodiendum murum composita erat,
cum magistro eius cremaverunt. Praeterea mortes innumeras, tam
mangenis quam sagittis nostris inferentes, ipsi quoque simili morte
multipliciter a nostris puniti sunt. Nostri de iactura machinarum et
suorum contritione aliquamtisper fracti, in misericordia divina sperantes,
ingenia et machinas reparare coeperunt. Interim fame nimia Sarraceni
coartari coeperunt et, quod horrendum dicto est, tam canes quam cattos
devorare nom abhorrebant. Multi etiam de civitate clam fugientes,
christianis ultro se tradiderunt, quos partim baptizatos in societatem
christianorum susceperunt, aliquos decollaverunt, alios mutilatis membris
in civitatem remiserunt. Multa nobis adversa vel prospera, secundum quod
varius est belli eventus, acciderunt, quae nos propter prolixitatem vitandam
silentio transimus, et eis, si qui forte sint, qui in latius explicent,
reservamus. Tandem quidam Pisanus natione, vir magnae industriae, circa
nativitatem sanctae Mariae turrim ligneam mirae altitudinis in ea parte,
qua prius Anglorum turris destructa fuerat, coactavit; et opus laudabile,
tam ex regio sumptu, quam ex totius exercitus labore, circa medium
Octobris consummavit. Sed milites etiam quidam ex nostratibus sub muro
civitatis ingentes cavationes fecerunt, quam multis lignis replentes, multum
renitentibus Sarracenis, circa idem tempus, quo turris perefecta est,
consummaverunt. Siquidem in ipsa nocte sancti Galli abbatis lignis ignem
supposuerunt, et murum longitudine 200 fere pedum usque ad solum
ruere fecerunt. Nostri de tanta ruina sompni expergefacti, sumptis armis
cum ingenti clamore ad muri ruinam contendentes, et sine omni diffi-
cultate intrare putantes, Sarracenos de ruina muri sui territos acriter
repugntantes et nostris aditum prohibentes, in armis paratos invenerunt,
et sic nostri frustrati multisque plagis affecti, in castra reversi sunt.
Sarraceni vero reliquum noctis in restauratione muri laborantes, terra et
lapidibus aggerem mensuram humanae staturae comportaverunt. Super
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quem tabulata navium et hostia domorum conpingentes, ad resistendum
christianis viriliter se munierunt. Nostri e contrario mangenis et sagittis
et omni genere armorum ab incepto opere tota nocte prohibentes, in
aurora surgentes diei, invocata Christi clementia, unanimiter ad destruc-
tionem novi muniminis convenerunt, sed ab hostibus iterato cum multis
vulneratis, quam plurimis etiam mortificatis, potenter repulsi sunt. Tandem
nostri, suis viribus et fere omni consilio destituti, invocata lacrimamiliter
Christi clementia, turrim superius memoratam, viminibus et taurinis coriis
coopertam, virtute armatorum refertam, muro potenter applicuerunt. Quae
supra turres et domos Sarracenorum prospectans, magnam defensoribus
civitatis incussit formidinem, adeo ut, depositis armis, divina potius quam
humana virtute territi, dexteras sibi dari peterent. Quod et factum est, et
pactum inter nos et eos ita firmatum est, ut nobis omnem suppellectilem,
tam in auro quam in argento, vestibus et equis, mulis, regi civitatem
redderent; ipsi vero, si pactum inter nos non infringerent, cum integritate
membrorum depositis armis abirent. Consummata est haec multum
desiderat et vix expectata per Dei virtutem victoria in festo 11 milium
virginum Christi, quod nos per earundem suffragia contigisse non
dubitamus, et sanctorum patrocinia nobis affuisse, signis evidentibus
intelleximus. Nam in eo loco, ubi corpora martirum nostrorum extra cas-
tra sepulta sunt, multis quibus haec divina pietas concessit, nocturno
tempore lampades lucere visae sunt. Duo praeterea muti in toto exercitu
bene cogniti, unus in festo sancti Gereonis et eius sanctae societatis, alius
in festivitate omnium sanctorum in eodem loco locutionis usum rece-
perunt. Quod nos de spiritu nostro non proferimus, immo multis et
veracibus adstipulati testibus, oculis nostris vidimus et manibus attrec-
tavimus. His ita feliciter gestis, nostri in eadem civitate usque ad Kalendas
Februarii hiemaverunt; exinde per varia discrimina navigantes, sicut
devoverant, ad dominicum sepulchrum pervenerunt. Valeat sanctitas
vestra.